CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO, Auxiliar de Serviços
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 456/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES,
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 737/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/4/2011 e suspensas pela Portaria n° 1097/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/5/2011, no período de 12 a 27/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 457/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico,
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art.
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período
de 22/3 a 20/4/2012.
II - CONCEDER à servidora TANHA CHARLE SANTA ROSA DE
SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, 30 (trinta) dias, por conta
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 458/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA,
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 19 (dezenove) dias
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela
Portaria n° 127/2012-MP/SGJ-TA, de 24/1/2012, no período de
15/3 a 2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 459/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA
BRITO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009,
estabelecidos pela PORTARIA Nº 147/2010-MP/SGJ-TA, de
14/1/2010, no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 466/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Atividades Judiciais, durante as férias da
titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, no período de
9/3 a 7/4/2012.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Administração, durante a
licença médica da servidora LENITA MASOLLER WENDT, no dia
2/3/2012.
III - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada
de Secretário do Departamento de Administração, durante o
impedimento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no
dia 2/3/2012.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante
o impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no
período de 9/3 a 7/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 467/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor AILTON ROCHA DA SILVA, Auxiliar
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
2006/2009, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2989/2010-MP/
SGJ-TA, de 16/11/2010, no período de 19/3 a 17/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 468/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 251/2012-MP/SGJ-TA,
de 13/2/2012, no período de 1º a 30/3/2012, a partir de

16/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 481/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA,
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1685/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/8/2011, no período de 19/3 a 17/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 482/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora CLEIDE NAZARÉ CONDE DA SILVA VENTURA, Técnico,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2245/2011-MP/SGJ-TA, de
20/10/2011, no período de 25/10 a 23/11/2011, a contar de
9/11/2011, e autorizar o gozo de 15 (quinze) dias restantes, no
período de 26/3 a 9/4/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora LENA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH,
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº
306/2012-MP/SGJ-TA, de 23/2/2012, no período de 23/2 a
23/3/2012, a contar de 14/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356106

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARÁ torna
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua Deodoro da Fonseca, nº
1930, Centro, Acará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2012-
MP/PJA
Assunto: Apurar a falta de fi scalização nos serviços prestados
por mototaxistas, no município de Acará.
Acará/PA, 13 de Março de 2012.
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Promotora de Justiça

PORTARIA N.º 003/2012-MP/PJCCOT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356100

PORTARIA N.º 003/2012-MP/PJCCOT
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do 2.º
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária
(PJCCOT), no uso de suas atribuições, conforme os arts. 127 e
129, incisos II, III, IV, VIII e IX, da Constituição Federal; arts.
25, inciso IV, alínea “b” e 26, da Lei 8.625/1993 (LOMP), art.
1.º da Resolução 13/2006-CNMP:
1 - CONSIDERANDO que o Auto de Infração e Notifi cação
Fiscal (Ainf) n.º 012006510001015-3, lavrado contra ZAG
S COMÉRCIO LTDA, Inscrição Estadual n.º 15.174.795-4,
apurou o débito fi scal total de R$35.390,57 (trinta e cinco mil